
 令和７年９月１日 

 
平成 13 年度に在籍されていた卒業生の皆様 

千曲市立東小学校長 西沢 和彦 
 

タイムカプセル収納品の受け渡しについて 

 
 初秋の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 さて、旧更埴市は、今から 25 年前の平成 13 年度に「更埴市 21 世紀記念事業」の一環でタイム
カプセルを封印いたしました。東小学校でもタイムカプセルを封印し、25 年後の 2025 年に開封
するとタイムカプセルに明記されておりました。 
そこで、当時の校長先生と PTA 会長様の立ち合いの元、タイムカプセルの中身を確認したとこ

ろ、保存状態は、ほほ完璧に近い形でありました。本来ですと、タイムカプセルの掘り起こしや
開封のセレモニーを行うところですが、このタイムカプセルの中身は、「25 年後の自分にあてた
封書」であることや 25 年前の職員で対応することは難しいことから、当時の校長先生と PTA 会長
様と協議した結果、セレモニーなどは行わず、封書を本人にお渡しする形をとることにいたしま
した。封書には 80 円切手が貼られていましたが、現在は 110 円でありますので、このままでは投
函できません。また、25 年前のことですので転送先に届かないことも予想されます。 
つきましては、下記のように直接、受け渡しすることにいたしました。突然のお願いで誠に恐

縮でございますが、何卒ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 

記 

１ 当時在籍していた方々の生年月日   
平成元年 4 月 2 日～平成 7 年 4 月 1 日生まれの方 

 
２ 受け渡し方法 

当時在籍していた方（ご本人様に限ります）に来校いただき手渡します。本人確認のできる
以下のものをご提示ください。 
  ※本人確認書類の例（マイナンバーカード、免許証、保険証等） 
 

３ 受け渡し期間 
（１）9 月個別懇談会期間 

9 月 22 日（月）、24 日（水）、25 日（木）、29 日（月）、30 日（火） 
                           ※午後 2 時から午後 5 時まで 
（２）マラソン大会 

11 月 14 日（金）                 ※午前 12 時まで 
（３）12 月の希望懇談会（希望者のみ）期間  

12 月 11 日（木）、12 日（金）、15 日（月）、16 日（火） 

                           ※午後 2 時から午後 5 時まで 
 
４ 受け渡し場所 

 相談室１ （校長室向かいの部屋） ※職員室にお声がけください 
 

5 その他 

・タイムカプセル開封に関わる展示（写真等）を行う予定です。 
・現在、本校にお子様が在籍している保護者様にも同期間中にお渡しする予定です。 
・上記期間中に渡せなかった封書については、不足分の切手を貼って投函する予定です。 
・ご不明のことがございましたら、担当までお問い合わせください。 

 
 千曲市立東小学校 

 担当 教頭 青木 猛 

      電話 272-2217 

      FAX   272-2299 


